
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И КУЛЬТУРЕ 

ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ИРКУТСКА 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 21 ИМЕНИ Ю.А. ГАГАРИНА 

 

 

664047, г. Иркутск, ул. Красных Мадьяр, 123 

телефоны: 29-16-80, 29-17-60 

 

 

ПРИКАЗ 

№ 228                                                                                             от « 06».08. 2024г.                                                                                                          

 

 
 «О создании отряда юных  инспекторов дорожного движения». 

 

В целях совершенствования работы по профилактике детского дорожно - транспортного 

травматизма, формирования у обучающихся сознательного отношения к основам 

безопасности жизнедеятельности и пропаганды ПДД 

 

Приказываю: 

 

1. Организовать деятельность отряда юных инспекторов дорожного движения с 

1.09.2024г. 

2. Определить членов отряда юных инспекторов дорожного движения из числа 

обучающихся 5-6-х классов. 

3. Руководителем отряда ЮИД «Светофорик» назначить Фортушенко С.И., педагога-

организатора . 

4. Фортушенко С.И организовать участие детского объединения ЮИДД в 

общешкольных,  окружных,  городских,  акциях, конкурсах  и мероприятиях   по   

пропаганде      правил   дорожного движения.  

5. Утвердить План работы отряда ЮИДД «Светофорик» на 2024-2025 учебный год 

(приложение 1)  

6. Контроль  за исполнением  приказа  возложить  на заместителя директора по ВР  

Савинову Н.Ю. 

                                                                                                        

Директор школы _______________ И.М. Кузнецова. 

 

 
 

                                                               



                                                             Приложение 

                                                                                                         к приказу №_____от «___»___2024г. 

 

 
 

План работы отряда ЮИД «Светофорик» 

на  2024-2025  учебный год. 

 

Цель деятельности отряда ЮИД «Светофор»:  

- изучение и пропаганда правил дорожного движения среди учащихся, с целью  

 снижения процента детского дорожно-транспортного травматизма; 

 - создание условий для формирования у школьников устойчивых навыков безопасного 

поведения на улицах и дорогах.  

 

Задачи деятельности:  

- Обучать детей Правилам дорожного движения. 

- Воспитывать законопослушных участников дорожного движения. 

- Прививать и формировать у детей осознанные навыки безопасного поведения на дороге. 

- Сформировать у учащихся потребность в изучении правил        дорожного движения и 

осознанное к ним отношение. 

- Обучить способам оказания самопомощи и первой медицинской   помощи. 

- Развивать у учащихся умение ориентироваться в дорожно-транспортной ситуации. 

 

Девиз: «Правила дорожные знать каждому положено!» 

 

 
№ 

п/п 

 

Мероприятия 

 

Дата 

проведения  

 

Участники 

 

Ответственные 

 

 

1 

 

Сбор отряда. Утверждение плана 

работы.   

                                               

Оформление стендов по ПДД. 

Выступление агитбригады «Пешеход и 

правила дорожного движения» 

Конкурс рисунка «Светофор» 

 

Просмотр видеофильмов о правилах 

дорожного движения, об опасностях 

на дорогах и авариях. 

Встреча с сотрудником ОГИБДД 

Акция совместно с ОГИБДД 

«Письмо водителю». 

 

 

03.09.24 

 

 

Сентябрь 

Октябрь 

 

Сентябрь 

 

Ноябрь 

 

 

 

Сентябрь  

 

Отряд 

ЮИД 

 

 

1-4 классы 

 

 

 

 

 

 

 

5-8 классы 

Отряд ЮИД 

 

 

Руководитель  

отряда ЮИД 

 

                 

Руководитель 

отряда ЮИД 

 

 

Совет отряда 

отряда ЮИД 

 

 

 Зам. директора    

по ВР     

Руководитель 

отряда ЮИД 

 

2 Занятие№1 « Ознакомление с 

положением об отрядах ЮИДД» 

Сентябрь 

 

Отряд 

ЮИД 

   Руководитель  

отряда ЮИД 

 

3 Игра-викторина «Я вас знаю ПДД!» 

Акция «Письмо водителю» 

 

 

1-4 классы 

 

   Руководитель 

отряда ЮИД 



Оформление наглядной и 

информационной агитации:          – 

уголки дорожной безопасности в 

классах. 

 

Октябрь 

 

5-9классы 

1-9классы 

 

4 Занятие№2 «Правила дорожного 

движения. Общие положения. 

Обязанности водителей и пешеходов». 

Социальная акция совместно с 

 ОГИБДД. 

Октябрь 

 

Отряд 

ЮИД 

Руководитель 

отряда ЮИД 

 

5 Сбор отряда « Мы юные инспектора 

ГАИ» 

- правила дорожного движения; 

-значение сигналов светофора; 

-поведение пешеходов на 

регулируемых перекрёстках. 

Выступление агитбригады. 

 

Ноябрь 

 

Отряд 

ЮИД 

 

 

 

 

7 классы 

Руководитель 

отряда ЮИД 

 

6 Игровая программа «Весёлый 

светофор» 

Декабрь 

 

1-4 классы Руководитель 

отряда ЮИД 

 

7 Оформление наглядной и 

информационной агитации: 

- выпуск стенгазеты «Осторожно, 

Дети!» 

-памятки учащимся «Ура, каникулы?!» 

 

Декабрь 

 

Отряд 

ЮИД 

Руководитель 

отряда ЮИД 

 

8 Конкурсно-игровая программа 

« Счастливый Случай!» (безопасная 

дорога). 

 

Январь 

 

1-4 классы 

5-9 классы 

Руководитель 

отряда ЮИД 

 

9 Конкурс рисунков « Будь внимателен 

на дороге!» 

Февраль 

 

1-5 классы Руководитель 

отряда ЮИД 

 

10  Занятие№3 « Разметка проезжей части 

дороги. Перекрестки и их виды.» 

Февраль 

 

Отряд 

ЮИД 

Руководитель 

отряда ЮИД 

 

11 Занятие№4 « Правила дорожного 

движения: дорожные знаки, их 

группы». 

 

Февраль 

 

Отряд 

ЮИД 

Руководитель 

отряда ЮИД 

 

12 Конкурс рифмованных сочинений « 

Безопасная дорога»: 

- стихи, песни, частушки, сказки. 

 

Март 

 

6-9 классы Руководитель 

отряда ЮИД 

 

13 Занятие№5 « Оказание первой помощи 

при травмах» 

Март 

 

Отряд  

ЮИД 

Руководитель 

отряда ЮИД 

 

14 соревнования отрядов ЮИД апрель Отряд 

ЮИД 

Руководитель 

отряда ЮИД 

 



15 Игровая программа «На дороге не 

зевай!» 

Май 

 

Классы 

1-4 классы 

Руководитель 

отряда ЮИД 

 

16 « Неделя безопасности» посвящённая 

окончанию учебного года. 

Май 

 

Отряд  

ЮИД 

Руководитель 

отряда ЮИД 

 

17 Участие в окружном конкурсе 

«Безопасное колесо» 

Апрель  Отряд  

ЮИД 

Руководитель 

отряда ЮИД 

 

 

 

 

 


		2024-10-22T14:30:23+0800
	Кузнецова Ирина Михайловна




